

Rapport financier

Exercice terminé le 31 décembre 2022

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRE
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Budget 2022 | Réalizations 2022 | Écart |
|---|----|---------------|-------------------|----------------|
| Revenus | | | | |
| Fonctionnement | | | | |
| Taxes | 1 | 2 280 734 | 2 362 930 | 82 196 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 2 | 31 519 | 32 164 | 645 |
| Transferts | 4 | 107 088 | 163 744 | 56 656 |
| Services rendus | 5 | 2 800 | 24 059 | 21 259 |
| Imposition de droits | 6 | 32 500 | 84 965 | 52 465 |
| Amendes et pénalités | 7 | 1 500 | 1 687 | 187 |
| Intérêts | 8 | 5 500 | 12 950 | 7 450 |
| Autres revenus | 9 | 13 000 | 60 541 | 47 541 |
| | 10 | 2 474 641 | 2 743 040 | 268 399 |
| Charges | | | | |
| Administration générale | 19 | 624 999 | 609 701 | (15 298) |
| Sécurité publique | 20 | 249 073 | 242 590 | (6 483) |
| Transport | 21 | 612 305 | 540 131 | (72 174) |
| Hygiène du milieu | 22 | 263 178 | 244 184 | (18 994) |
| Aménagement, urbanisme et développement | 24 | 196 271 | 147 305 | (48 966) |
| Loisirs et culture | 25 | 224 547 | 155 103 | (69 444) |
| Frais de financement | 27 | 64 918 | 118 493 | 53 575 |
| Remboursement de la dette | 28 | 160 300 | 160 300 | - |
| | 29 | 2 395 591 | 2 217 807 | (177 784) |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 30 | 79 050 | 525 233 | 446 183 |
| Affectations | | | | |
| Activités d'investissement | 1 | (45 440) | (9 974) | 35 466 |
| Excédent (déficit) accumulé | | | | |
| Excédent de fonctionnement non affecté | 2 | - | | - |
| Excédent de fonctionnement affecté | 3 | - | | - |
| Réserves financières et fonds réservés | 4 | (33 610) | (37 610) | (4 000) |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 5 | - | - | - |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 6 | - | - | - |
| | 7 | (79 050) | (47 584) | 31 466 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 9 | - | 477 649 | 477 649 |

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|--|------|--------------|--------------|
| | | Réalizations | Réalizations |
| Revenus d'investissement | 1 | 3 774 863 | 318 235 |
| CONCILIATION À DES FINS FISCALES | | | |
| <i>Ajouter (déduire)</i> | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés | | | |
| Acquisition d'immobilisations corporelles | | | |
| Administration générale | 2 (|) | (4 024) |
| Sécurité publique | 3 (| 27 849) | (18 347) |
| Transport | 4 (| 635 108) | (241 748) |
| Hygiène du milieu | 5 (| 5 997) | (7 135) |
| Santé et bien-être | 6 (|) |) |
| Aménagement, urbanisme et développement | 7 (|) | (26 036) |
| Loisirs et culture | 8 (| 2 773 536) | (245 781) |
| Réseau d'électricité | 9 (|) |) |
| Acquisition d'actifs incorporels achetés | 10 (|) |) |
| | 11 (| 3 442 490) | (543 071) |
| Propriétés destinées à la revente | | | |
| Acquisition | 12 (|) |) |
| Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux | | | |
| Émission ou acquisition | 13 (|) |) |
| Financement | | | |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 14 | 333 864 | |
| Affectations | | | |
| Activités de fonctionnement | 15 | 9 974 | 124 203 |
| Excédent accumulé | | | |
| Excédent de fonctionnement non affecté | 16 | 386 189 | |
| Excédent de fonctionnement affecté | 17 | | 100 633 |
| Réserves financières et fonds réservés | 18 | 55 114 | |
| | 19 | 451 277 | 224 836 |
| | 20 | (2 657 349) | (318 235) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 21 | 1 117 514 | |

ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | 2022 | Long terme | 2022 |
|--|-------------------|--------------------|------------------|
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 2 011 714 | - | 2 011 714 |
| Placements de portefeuille | | - | - |
| Débiteurs | 3 565 851 | 2 664 136 | 901 715 |
| | 5 577 565 | 2 664 136 | 2 913 429 |
| Emprunts bancaires | - | - | - |
| Créditeurs et charges à payer | 208 904 | - | 208 904 |
| Revenus reportés | 93 485 | - | 93 485 |
| Dette à long terme | 5 734 529 | 5 788 300 | (53 771) |
| | 6 036 918 | 5 788 300 | 248 618 |
| | (459 353) | (3 124 164) | 2 664 811 |
| Immobilisations | 9 498 597 | 9 498 597 | - |
| Propriétés destinés à la revente | 80 936 | 80 936 | - |
| Stocks de fournitures | | - | - |
| Autres actifs non financiers | | | - |
| | 9 579 533 | 9 579 533 | - |
| | 9 120 180 | 6 455 369 | 2 664 811 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 970 826 | | 970 826 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement affecté | 281 009 | | 281 009 |
| Réserves financières et fonds réservés | 295 462 | | 295 462 |
| Financement des investissements en cours | 1 117 514 | | 1 117 514 |
| Investissements nets | 6 455 369 | 6 455 369 | - |
| | 9 120 180 | 6 455 369 | 2 664 811 |
| Excédent (déficit) accumulé | 1 251 835 | - | 2 664 811 |
| Actif CT | 5 577 565 | 2 664 136 | 2 913 429 |
| Actif LT | 9 579 533 | 9 579 533 | - |
| | 15 157 098 | 12 243 669 | 2 913 429 |
| Passif | 6 036 918 | 5 788 300 | 248 618 |
| Avoir | 9 120 180 | 6 455 369 | 2 664 811 |
| | 15 157 098 | 12 243 669 | 2 913 429 |

-

-

-

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|---|----|-----------|-------------|
| Actifs financiers | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | 2 011 714 | 1 063 020 |
| Débiteurs | 2 | 3 565 851 | 599 069 |
| Placements de portefeuille | 3 | | |
| Autres | 4 | | |
| | 5 | 5 577 565 | 1 662 089 |
| Passifs | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | | |
| Dette à long terme | 7 | 5 734 529 | 2 950 600 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | | |
| Autres | 9 | 302 389 | 188 748 |
| | 10 | 6 036 918 | 3 139 348 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | (459 353) | (1 477 259) |
| Actifs non financiers | | | |
| Immobilisations corporelles | 12 | 9 498 597 | 6 845 458 |
| Autres | 13 | 80 936 | 80 936 |
| | 14 | 9 579 533 | 6 926 394 |
| Excédent (déficit) accumulé | 15 | 9 120 180 | 5 449 135 |

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|--|----|-----------|-----------|
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 16 | 970 826 | 1 110 373 |
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| ▪ Investissements | 17 | 50 001 | 50 001 |
| ▪ Budget suivant | 18 | 231 008 | |
| ▪ | 19 | | |
| ▪ | 20 | | |
| ▪ | 21 | | |
| ▪ | 22 | | |
| ▪ | 23 | | |
| ▪ | 24 | | |
| ▪ | 25 | | |
| | 26 | 281 009 | 50 001 |
| Réserves financières | 27 | | |
| Fonds réservés | 28 | 295 462 | 312 967 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 29 | () | () |
| Financement des investissements en cours | 30 | 1 117 514 | |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 31 | 6 455 369 | 3 975 794 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 32 | | |
| | 33 | 9 120 180 | 5 449 135 |

Extrait du rapport financier, page S23

ÉTAT DES SURPLUS COMPARATIFS
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018 |
|--|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| Surplus non affectés | 970 826 | 1 110 373 | 561 306 | 1 110 373 | 412 253 |
| Surplus affectés Investissement | 50 001 | 50 001 | 208 500 | 157 867 | |
| Surplus affecté budget suivant | 231 008 | | | | |
| Surplus affectés COVID | | - | 16 390 | - | - |
| Surplus affectés | 281 009 | 50 001 | 224 890 | 157 867 | - |
| Fonds de roulement | 291 462 | 312 967 | 279 357 | 312 967 | 131 015 |
| Fond d'élection | 4 000 | | | | |
| Fonds réservés | 295 462 | 312 967 | 279 357 | 312 967 | 131 015 |
| REVENUS REPORTÉS | | | | | |
| Défi contre-courant | 350 | 350 | | | |
| Fonds de parcs et terrain de jeux | 12 010 | 6 030 | 3 712 | 3 712 | 3 712 |
| Fonds forêt | 4 337 | 13 874 | 18 275 | 21 840 | 25 621 |
| tion et entretien de certaines voies publiques | 71 858 | 42 029 | 116 193 | 105 315 | 74 655 |
| Revenus reportés | 88 555 | 62 283 | 138 180 | 130 867 | 103 988 |

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

Non audité

| Administration municipale | | |
|--|-----------|------------------|
| Dettes à long terme | 1 | 5 788 300 |
| Ajouter | | |
| Activités d'investissement à financer | 2 | |
| Activités de fonctionnement à financer | 3 | |
| Dettes en cours de refinancement | 4 | |
| Autres | | |
| ▪ | 5 | |
| ▪ | 6 | |
| Déduire | | |
| Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme | | |
| Excédent accumulé | | |
| Fonds d'amortissement | 7 | |
| Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé | 8 | |
| Débiteurs | 9 | 2 664 136 |
| Autres montants | 10 | |
| Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés | 11 | |
| Autres | | |
| ▪ | 12 | |
| ▪ | 13 | |
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 14 | 3 124 164 |
| Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats | | |
| Endettement net à long terme | 15 | 3 124 164 |
| Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes | | |
| Municipalité régionale de comté | 17 | 192 321 |
| Communauté métropolitaine | 18 | |
| Autres organismes | 19 | |
| Endettement total net à long terme | 20 | 3 316 485 |
| Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts) | 21 | |
| Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération | 22 | |
| | 23 | |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu) | 24 | 3 316 485 |
| Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus) | 25 | |
| Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 24 ci-dessus, et à la ligne 20, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global) | 26 | |